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UNDERVISNINGS OG INDKVARTERINGSFACILITETER



Ømhed, kærlighed og seksualitet er vigtigt for os alle, 
uanset om vi er handicappede eller ej - børn, unge 
eller ældre - medarbejdere eller brugere af de sociale 
tilbud.

FN’s standardregler (regel nr. 9): Lige muligheder 
for handicappede, der er stadfæstet af Folketinget 
fastslår, at mennesker med handicap ikke må nægtes 
mulighed for at opleve deres egen seksualitet, have sek-
suelle forhold og blive forældre.

I Socialstyrelsens håndbog Seksualitet på dagsor-
denen (2012) fremgår det, at: Kommunerne ud fra 
rammerne i serviceloven skal støtte og kompensere men-
nesker med funktionsnedsættelse ud fra en konkret in-
dividuel vurdering af deres behov. Et af disse behov kan 
være støtte til seksualitet.
Endvidere præciseres: Når mennesker på grund af 
funktionsnedsættelse er afhængige af rådgivning og 
støtte for at kunne udvikle sig og have et seksualliv, skal 
både ledelse og medarbejdere prioritere arbejdet med 
borgerens seksualitet.

Som medarbejdere har vi derfor i hverdagens pæda-
gogiske praksis et kontinuerligt behov for, at få styrket 
vores faglige viden og personlige ressourcer - at blive 
opkvalificeret.
Dette bekræftes i Elsebeth Kirk Muff’s bog: Seksuelle 
overgreb på mennesker med handicap - et litte-
raturstudie udgivet af Socialt Udviklingscenter SUS, 
hvor der refereres til flere udenlandske undersøgelser, 
hvori det konstateres, at: undervisning, der sigter på 
opkvalificering af medarbejderne kan være en væsentlig 
forebyggelsesstrategi samt at grundig seksualundervis-
ning er et meget centralt led i forebyggelse af seksuelle 
overgreb mod mennesker med nedsat psykisk funktions-
evne.

I rapporten: Seksualitet hos mennesker med handi-
cap - en kortlægning af rådgivning og vejledning i 
forbindelse med seksualitet hedder det: at seksual-
vejlederne (uddannet på Seksualvejlederuddannelsen) 
har en særdeles relevant uddannelse i forhold til faglig 

håndtering af de i denne rapport omhandlende problem-
stillinger. En naturlig følge her er, at seksualvejlederne vil 
være nøglepersoner i kommuner og regioners fremtidige 
arbejde med disse problemstillinger.

I publikationen SEKSUEL SUNDHED - den gode 
kommunale model udgivet af Sund By Netværket 
(2012), anbefales det, at kommunerne etablerer fore-
byggende og sundhedsfremmende tilbud til særlige 
målgrupper, der omfatter borgere med nedsat fysisk 
eller psykisk funktionsevne, ofre for seksuelle krænkel-
ser og overgreb samt kronisk syge.
Blandt de konkrete forslag til indsatser nævnes:
Seksualvejledere kan uddanne personale, som kan med-
virke til at sikre handicappede borgere deres seksuelle 
rettigheder.
Det sikres, at elever i specialklasse modtager kvalificeret 
seksualundervisning.

Seksualvejlederuddannelsen tager udgangspunkt i 
WHO’s definition af seksualitet:
"For at opnå og opretholde seksuel sundhed må et-
hvert individs seksuelle rettigheder respekteres, be-
skyttes og opfyldes."

Seksualvejlederuddannelsen, der siden 1990 er pro-
duktudviklet i samarbejde med handicaporganisa-
tionerne og offentlige myndigheder, gennemføres 
som en aktiv, reflekterende læreproces, hvor praksis-
forankringen vægtes højt med henblik på, at styrke 
deltagernes udviklingsevne og handlekraft efterføl-
gende i funktionen som seksualvejleder.
Med udvidelsen af antal lektioner til 195, er 
Seksualvejlederuddannelsen spidskompetent indenfor 
uddannelse af medarbejdere i social- og sundhedssek-
toren samt undervisningsområdet, hvor målgruppen 
er borgere med udviklingshæmning, fysisk handicap, 
sindslidelse, erhvervet hjerneskade og demens.

Velkommen på Seksualvejlederuddannelsen.
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